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Le nombre de demandeurs d’emploi inscrits depuis plus d’un an à Pôle emploi a enregistré un recul 
deux fois plus important que l’ensemble du nombre de demandeurs d’emploi entre décembre 2019 et 
décembre 2022 (-11,2 % contre -6,8 %). La baisse des demandeurs d’emploi de longue durée (DELD) est 
générale quels que soient la tranche d’ancienneté et le département. En décembre 2019, le chômage 
de longue durée représentait plus de la moitié du chômage dans les Ardennes, dans la Meuse et dans 
les Vosges. Trois ans plus tard, la part des DELD est passée de 48,3 % à 46 % sur le plan régional. Dans 
tous les départements, moins de la moitié des demandeurs d’emploi sont au chômage de longue 
durée en décembre 2022. Sur la période décembre 2019 à décembre 2022, la baisse du nombre de 
DELD a été légèrement plus importante au niveau national (-11,9 % contre -11,2 % dans le Grand Est). 
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Le chômage de longue durée a enregistré un recul
deux fois plus important que l’ensemble du chômage 
entre décembre 2019 et décembre 2022
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Le chômage de longue durée, au sens de plus d’un an d’an-
cienneté d’inscription en catégories ABC à Pôle emploi, 
a enregistré un recul deux fois plus important que l’en-
semble du chômage entre décembre 2019 et décembre 
2022 (-11,2  % contre -6,8  %). Les cinq départements qui 
dépassent l’évolution régionale des DELD dépassent 

également l’évolution régionale des DEFM. Tous les dépar-
tements enregistrent un recul du nombre de DELD, parti-
culièrement la Haute-Marne (-18,9 %) et les Vosges (-16,9 %). 
Sur la période décembre 2019 à décembre 2022, la baisse 
du nombre de DELD a été légèrement plus importante au 
niveau national (-11,9 % contre -11,2 % dans le Grand Est).

tableau 1  : évolution des deld de décembre 2019 à décembre 2022

DEFM 2019 DEFM 2022 évolution
2019 - 2022 DELD 2019 DELD 2022 évolution

2019 - 2022

Ardennes 24 667 23 630 -4,2% 12 908 11 720 -9,2%

Aube 29 552 27 521 -6,9% 14 748 12 722 -13,7%

Marne 46 421 43 968 -5,3% 22 572 20 160 -10,7%

Haute-Marne 13 143 11 588 -11,8% 6 306 5 117 -18,9%

Meurthe-et-Moselle 55 019 50 589 -8,1% 26 870 23 177 -13,7%

Meuse 13 572 12 596 -7,2% 6 804 5 871 -13,7%

Moselle 82 443 77 764 -5,7% 39 115 36 058 -7,8%

Bas-Rhin 86 903 82 055 -5,6% 40 905 36 955 -9,7%

Haut-Rhin 61 511 56 228 -8,6% 28 134 25 298 -10,1%

Vosges 30 642 27 593 -10,0% 15 808 13 136 -16,9%

Grand Est 443 873 413 532 -6,8% 214 170 190 214 -11,2%

France métropolitaine 5 486 928 5 125 579 -6,6% 2 585 442 2 278 959 -11,9%

Baisse supérieure à la baisse régionale

En décembre 2019, le chômage de longue durée représen-
tait plus de la moitié du chômage dans les Ardennes, dans 
la Meuse et dans les Vosges. Trois ans plus tard, la part 
des DELD est passée de 48,3 % à 46 % sur le plan régional. 
Dans tous les départements, moins de la moitié des de-
mandeurs d’emploi sont au chômage de longue durée en 

décembre 2022, particulièrement dans les départements 
de la Haute-Marne (44,2 %), du Bas-Rhin (45 %), du Haut-
Rhin (45 %) et de la Marne (45,9 %). Fin décembre 2022, la 
part de DELD est inférieure de 1,5 point en France métro-
politaine par rapport au Grand Est.

Sources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2019 et décembre 2022 

graphique 1 : Part de DELD en décembre 2019 et décembre 2022 (en %)
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La baisse des DELD entre décembre 2019
et décembre 2022 est générale quels que soient
la tranche d’ancienneté et le département 

L’ancienneté du chômage de longue durée est subdivisée 
en trois parties : de 1 an à moins de 2 ans, de 2 ans à moins 
de 3 ans, et 3 ans et plus.  La baisse des DELD entre dé-
cembre 2019 et décembre 2022 est générale quel que soit 
la tranche d’ancienneté et pour chaque département du 
Grand Est. Dans le détail, c’est la tranche d’ancienneté de 

2 ans à moins de 3 ans qui enregistre le plus fort recul, aussi 
bien dans le Grand Est qu’au niveau national. Pour cette 
ancienneté, la baisse des DELD est supérieure à 20 % dans 
plusieurs départements, notamment dans la Haute-Marne 
(-36,1 %) et dans les Vosges (-26,3 %). Dans la tranche d’an-
cienneté des 3 ans et plus, le recul du Grand Est (-6,2 %) est 
supérieur à celui du niveau national (-2,7 %). La baisse des 
demandeurs d’emploi inscrits depuis plus de 3 ans est plus 
sensible dans les Vosges (-12,6 %) et la Meuse (-11,4 %). 

tableau 2  : évolution des DELD de décembre 2019 à décembre 2022 selon la tranche d’ancienneté

DELD 2019 DELD 2022

Part 1 an à moins 
de 2 ans

2 ans à moins 
de 3 ans 3 ans et + Part 1 an à moins 

de 2 ans
2 ans à moins 

de 3 ans 3 ans et +

Ardennes 52,3% 19,7% 11,4% 21,3% 49,6% 18,6% 9,0% 22,0%

Aube 49,9% 19,8% 10,9% 19,2% 46,2% 18,0% 9,0% 19,2%

Marne 48,6% 19,2% 11,0% 18,4% 45,9% 18,4% 8,9% 18,6%

Haute-Marne 48,0% 18,6% 11,4% 18,0% 44,2% 17,3% 8,2% 18,6%

Meurthe-et-M. 48,8% 19,0% 10,6% 19,3% 45,8% 18,0% 8,8% 19,0%

Meuse 50,1% 19,2% 10,8% 20,0% 46,6% 18,4% 9,1% 19,1%

Moselle 47,4% 19,0% 10,8% 17,6% 46,4% 19,0% 9,6% 17,7%

Bas-Rhin 47,1% 19,3% 10,0% 17,7% 45,0% 18,4% 9,0% 17,6%

Haut-Rhin 45,7% 19,6% 10,1% 16,0% 45,0% 18,4% 9,4% 17,2%

Vosges 51,6% 19,2% 11,1% 21,3% 47,6% 17,8% 9,1% 20,7%

Grand Est 48,3% 19,3% 10,6% 18,4% 46,0% 18,4% 9,1% 18,5%

France métro. 47,1% 19,5% 10,4% 17,2% 44,5% 18,0% 8,6% 17,9%

Baisse supérieure à la baisse régionaleSources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2019 et décembre 2022 

1 an à moins de 2 ans 2 ans à moins de 3 ans 3 ans et plus Total DELD 

Ardennes -9,3% -24,3% -1,1% -9,2%

Aube -15,5% -23,1% -6,6% -13,7%

Marne -9,2% -23,4% -4,7% -10,7%

Haute-Marne -18,2% -36,1% -8,7% -18,9%

Meurthe-et-Moselle -12,9% -23,4% -9,3% -13,7%

Meuse -11,3% -22,2% -11,4% -13,7%

Moselle -5,7% -15,9% -5,1% -7,8%

Bas-Rhin -10,0% -15,1% -6,1% -9,7%

Haut-Rhin -14,2% -14,6% -2,2% -10,1%

Vosges -16,3% -26,3% -12,6% -16,9%

Grand Est -11,1% -19,9% -6,2% -11,2%

France métropolitaine -13,9% -23,1% -2,7% -11,9%

La part des demandeurs d’emploi avec une 
ancienneté de plus de trois ans a progressé dans 
plusieurs départements entre fin décembre 2019
et fin décembre 2022

La diminution des effectifs de DELD inscrits depuis plus 
de 3 ans est moindre que celles pour les anciennetés de 1 
à moins de 3 ans. Ainsi, la part des demandeurs d’emploi 

avec une ancienneté de plus de 3 ans progresse très légère-
ment (de 18,4 % fin décembre 2019 à 18,5 % fin décembre 
2022) tandis que la part de demandeurs d’emploi avec une 
ancienneté de 1 an à moins de 2 ans diminue de 1 point et 
celle de 2 ans à moins de 3 ans de 1 point et demi. Quelle 
que soit l’ancienneté, le Bas-Rhin est le seul département 
où la part de demandeurs d’emploi de longue durée est 
toujours inférieure ou égale à celle du Grand Est.

tableau 3  : part de l’ancienneté des deld en décembre 2019 et décembre 2022

Part supérieure à la part régionaleSources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2019 et décembre 2022 
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La part des chômeurs de longue durée progresse
avec l’âge des demandeurs d’emploi

La part des demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi 
depuis plus d’un an progresse avec l’âge. Alors qu’ils sont 
deux sur dix parmi les moins de 20 ans (700 DELD en dé-
cembre 2022), cette part augmente progressivement pour 
atteindre une proportion de six sur dix entre 55 et 59 ans 

(26 800 DELD), puis sept sur dix à 60 ans et plus (21 900 
DELD). à partir de 45 ans les demandeurs d’emploi avec 
une ancienneté supérieure à un an (DELD) sont majori-
taires dans le chômage (plus de 50 % de DELD). Les femmes 
sont surreprésentées dans le chômage de longue durée 
(46,9 % de femmes contre 45,1 % d’hommes), hormis dans 
la tranche d’âge des 30 à 34 ans.

graphique 2 : Part des DELD par âge et sexe en décembre 2022 dans le Grand Est
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Sources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2022 

Lecture : parmi l’ensemble des hommes demandeurs d’emploi, 21,8 % sont des DELD chez les 20 ans à 24 ans.

La part de DELD plus importante dans les catégories 
B et C en décembre 2022 dans le Grand Est
et en France métropolitaine

Les demandeurs d’emploi exerçant une activité réduite fin 
décembre 2022 sont plus souvent inscrits à Pôle emploi 
depuis plus d’un an que ceux sans activité à fin décembre 
2022 (catégorie A).
Parmi les demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi fin 
décembre 2022 en catégorie A, 39,3 % sont inscrits à Pôle 
emploi depuis plus d’un an. Cette part est de 58 % parmi 
les demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi en catégo-
rie C (personne ayant exercé une activité réduite de plus 
de 78 heures par mois, tenue d’accomplir des actes positifs 
de recherche d’emploi). Pour les demandeurs d’emploi en 
catégorie B (personne ayant exercé une activité réduite de 
78 heures maximum par mois, tenue d’accomplir des actes 
positifs de recherche d’emploi), cette part est de 48,6 %.

Dans les départements de la Haute-Marne, de la Marne et 
du Bas-Rhin, la part des DELD en catégorie C, fin décembre 
2022, est supérieure à la moyenne régionale. 
Les DELD de catégorie A (personne sans emploi, devant 
accomplir des actes positifs de recherche d’emploi) sont 

majoritaires quel que soit le département, en particu-
lier dans la Moselle et dans les Ardennes. Mais lorsqu’on 
cumule les DELD en activité (catégorie B et C), la part de 
ceux-ci est plus importante que celle des DELD sans acti-
vité (catégorie A) dans la moitié des départements.

tab 4  : Part des DELD par catégorie en décembre 2022

DELD 
2022

Part de DELD

Cat ABC Cat A Cat B Cat C

Ardennes 11 720 49,6% 43,4% 53,6% 60,8%

Aube 12 722 46,2% 40,7% 48,8% 56,8%

Marne 20 160 45,9% 37,5% 49,7% 58,7%

Haute-Marne 5 117 44,2% 36,0% 46,8% 56,3%

Meurthe-et-M. 23 177 45,8% 40,2% 46,7% 57,3%

Meuse 5 871 46,6% 40,0% 49,6% 58,7%

Moselle 36 058 46,4% 39,9% 49,4% 58,3%

Bas-Rhin 36 955 45,0% 37,3% 47,8% 57,7%

Haut-Rhin 25 298 45,0% 38,3% 47,8% 57,5%

Vosges 13 136 47,6% 41,8% 48,3% 58,0%

Grand Est 190 214 46,0% 39,3% 48,6% 58,0%

France métro. 2 278 959 44,5% 37,1% 48,0% 56,9%

Sources : idem graph. 2 Part > à la part régionale
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Les parts de DELD souvent supérieures à la part 
régionale dans les métiers qui comptent le plus de 
DELD

Le tableau ci-dessous regroupe les 25 métiers qui 
concentrent le plus de DELD dans la région Grand Est en 
décembre 2022. Globalement la part de DELD a diminué 
entre décembre 2019 et décembre 2022 sur les métiers 
avec le plus grand nombre de DELD.

Sur les 25 métiers, seuls trois enregistrent des hausses 
du nombre de DELD entre décembre 2019 et décembre 
2022 : mise en rayon libre-service, +255 DELD ; accueil et 
renseignements, +283 DELD ; animation de loisirs auprès 
d’enfants ou d’adolescents, +83 DELD.
Sur les 530 métiers, 49 enregistrent des hausses du nombre 
de DELD supérieures à 20, mais 147 enregistrent des baisses 
du nombre de DELD supérieures à 20.

Libellé ROME V3 Total DEFM 
2019 DELD 2019 Total DEFM 

2022 DELD 2022 Part DELD 
2019

Part DELD 
2022

Assistance auprès d'enfants 20 500 13 205 18 580 11 651 64,4% 62,7%

Nettoyage de locaux 19 891 11 461 18 707 9 742 57,6% 52,1%

Magasinage et préparation de commandes 13 790 7 067 14 518 6 638 51,2% 45,7%

Services domestiques 11 137 6 583 10 121 5 464 59,1% 54,0%

Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 10 273 5 960 9 738 5 339 58,0% 54,8%

Secrétariat 11 230 5 805 10 721 5 328 51,7% 49,7%

Mise en rayon libre-service 9 651 4 331 11 537 4 586 44,9% 39,8%

Vente en habillement et accessoires de la personne 10 778 4 899 10 381 4 120 45,5% 39,7%

Conduite d'engins de déplacement des charges 7 168 3 932 6 881 3 561 54,9% 51,8%

Entretien des espaces verts 6 880 3 734 6 787 3 388 54,3% 49,9%

Accueil et renseignements 5 652 2 934 6 526 3 217 51,9% 49,3%

Conduite et livraison par tournées sur courte distance 6 592 3 107 7 293 2 989 47,1% 41,0%

Agent administratif 5 235 2 897 5 299 2 768 55,3% 52,2%

Montage - assemblage mécanique 6 469 3 810 5 056 2 749 58,9% 54,4%

Assistance auprès d'adultes 7 057 3 468 5 848 2 529 49,1% 43,2%

Hôte de caisse 5 656 2 698 5 720 2 464 47,7% 43,1%

Manutention manuelle de charges 5 355 2 664 5 522 2 390 49,7% 43,3%

Maintenance des bâtiments et des locaux 4 245 2 436 4 470 2 387 57,4% 53,4%

Vente en alimentation 5 367 2 538 5 196 2 220 47,3% 42,7%

Conduite de transport de marchandises sur longue dist. 5 501 2 426 5 409 2 197 44,1% 40,6%

Éducation et surveillance au sein d'établ. d'enseign. 3 682 2 093 3 579 2 055 56,8% 57,4%

Animation de loisirs auprès d'enfants ou d'adolescents 3 914 1 963 4 427 2 046 50,2% 46,2%

Sécurité et surveillance privées 4 442 2 081 3 829 1 781 46,8% 46,5%

Agent des services hospitaliers 4 385 2 214 4 286 1 762 50,5% 41,1%

Comptabilité 4 158 1 989 3 791 1 746 47,8% 46,1%

Ensemble 443 873 214 170 413 532 190 214 48,3% 46,0%

51 52 44 43 51 50 50 45 49 48 48

15 15 17 17 14 14 15 16 15 15 16

33 33 39 41 35 36 35 38 35 37 36

Catégorie A Catégorie B Catégorie C

graphique 3 : Part des DELD par catégorie en décembre 2022 (en %)

Sources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2022 

tableau 5  : Part de DELD dans les principaux métiers dans le Grand Est en décembre 2019 et décembre 2022

Sources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2019 et décembre 2022 Part supérieure à la part régionale
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Les 25 métiers qui comptent le plus de DELD sont 
caractérisés par une forte féminisation, un faible 
niveau d’étude et une part importante de personnes 
de 45 ans et plus

Les 25 métiers qui comptent le plus de DELD sont for-
tement sexués, alors que la répartition homme / femme 
sur l’ensemble des métiers est davantage équilibrée. En 
comparaison à l’ensemble des métiers, la population de 
ces 25 métiers est plus féminisée (63,9 % contre 46,9 % 
pour l’ensemble), dans la mesure où les principaux métiers 
« traditionnellement ou dits » féminins (assistante auprès 
des enfants, nettoyage de locaux, services domestiques, 

secrétariat, vente en habillement, assistante auprès 
d’adultes, hôtes de caisse, agent des services hospitaliers…) 
recensent un nombre important de DELD.
Les DELD sont également caractérisés par de faibles 
niveaux d’études, en particulier dans les métiers du net-
toyage de locaux, des services domestiques, de l’entretien 
des espaces verts et de la maintenance des bâtiments et 
des locaux.
Parmi ces métiers qui regroupent le plus de DELD, quatre 
se démarquent avec des niveaux d’études plus élevés, le 
secrétariat, les agents administratifs, l’éducation et sur-
veillance au sein d’établissements d’enseignement, et la 
comptabilité.

Libellé ROME V3 DELD 2022
Part de 

femmes dans 
les DELD

Part de DELD 
niveaux CAP et 

infra CAP

Part de DELD 
45 ans et plus

Assistance auprès d'enfants 11 651 99,3% 65,6% 61,8%

Nettoyage de locaux 9 742 83,5% 87,3% 62,9%

Magasinage et préparation de commandes 6 638 21,8% 71,7% 39,5%

Services domestiques 5 464 98,1% 83,0% 70,4%

Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 5 339 55,3% 77,6% 50,9%

Secrétariat 5 328 96,5% 30,9% 49,4%

Mise en rayon libre-service 4 586 61,8% 68,5% 28,2%

Vente en habillement et accessoires de la personne 4 120 90,3% 57,3% 29,1%

Conduite d'engins de déplacement des charges 3 561 4,5% 80,0% 44,1%

Entretien des espaces verts 3 388 4,4% 84,6% 57,2%

Accueil et renseignements 3 217 87,0% 55,6% 63,8%

Conduite et livraison par tournées sur courte distance 2 989 6,7% 74,0% 46,9%

Agent administratif 2 768 75,6% 38,9% 56,9%

Montage - assemblage mécanique 2 749 28,5% 77,1% 45,0%

Assistance auprès d'adultes 2 529 94,6% 74,8% 60,7%

Hôte de caisse 2 464 94,9% 69,6% 39,3%

Manutention manuelle de charges 2 390 9,1% 78,1% 36,1%

Maintenance des bâtiments et des locaux 2 387 10,3% 85,1% 72,7%

Vente en alimentation 2 220 89,6% 75,2% 45,7%

Conduite de transport de marchandises sur longue dist. 2 197 3,5% 77,2% 56,7%

Éducation et surveillance au sein d'établissements d'enseign. 2 055 85,5% 36,6% 51,3%

Animation de loisirs auprès d'enfants ou d'adolescents 2 046 81,6% 56,1% 36,8%

Sécurité et surveillance privées 1 781 11,4% 65,9% 49,6%

Agent des services hospitaliers 1 762 92,6% 78,9% 47,8%

Comptabilité 1 746 68,1% 13,9% 50,7%

Ensemble 190 214 46,9% 55,1% 49,6%

tableau 6  : Part de femmes et part de DELD de niveaux CAP et infra CAP
dans les principaux métiers dans le Grand Est en décembre 2022

Sources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2022 Part supérieure à la part régionale
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Des baisses souvent plus importantes en France 
métropolitaine sur les métiers avec le plus grand 
nombre de DELD 

Sur les 25 principaux métiers qui regroupent le plus grand 
nombre de DELD, les baisses enregistrées au niveau natio-
nal sont globalement plus importantes. Le métier mon-
tage / assemblage mécanique constitue une exception 
avec une baisse de 27,8 % dans le Grand Est contre 21,7 % 

au niveau national. 
Trois métiers sur les 25 enregistrent des hausses d’effectifs 
au niveau régional pour les DELD. Pour deux d’entre eux 
(mise en rayon libre-service et accueil / renseignements) 
une hausse modérée est présente au niveau national mais 
plus prégnante au niveau régional. Le métier animation de 
loisirs auprès d’enfants et d’adolescents représente une 
particularité puisqu’il progresse de 4,2 % au niveau régional 
alors qu’il diminue de 5,8 % au niveau national.

Libellé ROME V3

DELD 2022 évolution des DELD 2019 - 2022

Grand Est France
métropolitaine Grand Est France

métropolitaine

Assistance auprès d'enfants 11 651 138 929 -11,8% -13,1%

Nettoyage de locaux 9 742 85 657 -15,0% -16,9%

Magasinage et préparation de commandes 6 638 65 315 -6,1% -7,9%

Services domestiques 5 464 65 276 -17,0% -19,2%

Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 5 339 37 834 -10,4% -14,9%

Secrétariat 5 328 60 045 -8,2% -11,7%

Mise en rayon libre-service 4 586 41 524 5,9% 0,2%

Vente en habillement et accessoires de la personne 4 120 41 309 -15,9% -17,1%

Conduite d'engins de déplacement des charges 3 561 29 181 -9,4% -7,6%

Entretien des espaces verts 3 388 33 144 -9,3% -12,3%

Accueil et renseignements 3 217 35 869 9,6% 0,3%

Conduite et livraison par tournées sur courte distance 2 989 31 120 -3,8% -7,4%

Agent administratif 2 768 32 929 -4,5% -12,1%

Montage - assemblage mécanique 2 749 13 800 -27,8% -21,7%

Assistance auprès d'adultes 2 529 34 028 -27,1% -26,7%

Hôte de caisse 2 464 24 167 -8,7% -13,4%

Manutention manuelle de charges 2 390 27 478 -10,3% -16,9%

Maintenance des bâtiments et des locaux 2 387 26 938 -2,0% -3,0%

Vente en alimentation 2 220 21 004 -12,5% -13,0%

Conduite de transport de marchandises sur longue dist. 2 197 24 808 -9,4% -8,9%

Éducation et surveillance au sein d'établissements d'enseign. 2 055 28 127 -1,8% -1,6%

Animation de loisirs auprès d'enfants ou d'adolescents 2 046 19 449 4,2% -5,8%

Sécurité et surveillance privées 1 781 22 594 -14,4% -20,3%

Agent des services hospitaliers 1 762 21 548 -20,4% -25,4%

Comptabilité 1 746 23 355 -12,2% -15,2%

Ensemble 190 214 2 278 959 -11,2% -11,9%

tableau 7  : évolution des DELD de décembre 2019 à décembre 2022 par métier
dans le Grand Est et en France métropolitaine

Sources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2019 et décembre 2022 

Baisse supérieure à la baisse régionale

évolution positive

https://grand-est.dreets.gouv.fr/


étude n°35 - novembre 2023 - Le chômage de longue durée a enregistré un recul deux fois plus important que l’ensemble
du chômage entre décembre 2019 et décembre 2022

étude n°31 mai 2022

8grand-est.dreets.gouv.fr

sese

Famille professionnelle DEFM 
2022

DELD 
2022

Part 
DELD

Part 
DELD

3 ans et 
plus

Assistantes maternelles 18 558 11 639 62,7% 33,1%

Agents d'entretien de locaux 19 076 9 911 52,0% 23,4%

Secrétaires bureautiques et assimilés 15 892 7 713 48,5% 17,9%

Ouvriers qualifiés du magasinage et de la manutention 13 597 6 865 50,5% 22,0%

Ouvriers non qualifiés de l'emballage et manutentionnaires 13 236 5 702 43,1% 16,7%

Autres ouvriers non qualifiés de type industriel 10 269 5 615 54,7% 26,6%

Employés de maison et personnels de ménage 10 086 5 448 54,0% 25,2%

Vendeurs en habillement et accessoires, articles de luxe, de sport, de loisirs et culturels 13 564 5 431 40,0% 13,2%

Employés de libre service 11 964 4 884 40,8% 14,3%

Agents administratifs divers 7 998 3 957 49,5% 20,5%

Jardiniers salariés 7 529 3 794 50,4% 23,3%

Aides de cuisine, apprentis de cuisine et employés polyvalents de la restauration 8 155 3 435 42,1% 16,8%

Conducteurs et livreurs sur courte distance 8 091 3 401 42,0% 16,0%

Agents d'accueil et d'information 6 510 3 211 49,3% 20,3%

Aides à domicile et aides ménagères 5 964 2 587 43,4% 15,7%

Artistes (musique, danse, spectacles) 3 456 2 507 72,5% 51,6%

Caissiers 5 712 2 462 43,1% 15,7%

Ouvriers non qualifiés métallerie, serrurerie, montage 5 094 2 435 47,8% 20,7%

Ouvriers qualifiés polyvalents d'entretien du bâtiment 4 338 2 326 53,6% 25,2%

Vendeurs en produits alimentaires 5 419 2 315 42,7% 14,6%

Aides-soignants 5 760 2 213 38,4% 12,0%

Conducteurs routiers 5 396 2 193 40,6% 13,5%

Surveillants d'établissements scolaires 3 573 2 055 57,5% 28,6%

Ouvriers non qualifiés des travaux publics, du béton et de l'extraction 4 983 1 937 38,9% 15,8%

Agents de sécurité et de surveillance 3 987 1 867 46,8% 18,0%

Professionnels des spectacles 2 739 1 852 67,6% 45,7%

Techniciens et agents de maîtrise de la maintenance et de l'environnement 4 338 1 770 40,8% 13,0%

Ensemble 413 532 190 214 46,0% 18,5%

tableau 8  : Part de DELD et de DELD 3 ans et plus par FAP dans le Grand Est en décembre 2022

Sources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2022 Part supérieure à la part régionale

60 % des DELD du Grand Est regroupés
dans 29 familles professionnelles (FAP) 

Les familles professionnelles sont une autre des princi-
pales nomenclatures de métiers. Leur construction ré-
sulte d’un rapprochement entre la nomenclature des pro-
fessions et catégories socioprofessionnelles (PCS) utilisée 
par l’Institut national des statistiques et des études éco-
nomiques (Insee) dans les différentes sources sur l’emploi 
pour codifier les professions et le répertoire opérationnel 

des métiers et des emplois (ROME) utilisé par le Pôle em-
ploi pour coder les emplois recherchés par les deman-
deurs ainsi que les offres déposées par les entreprises. 
Le tableau ci-dessous regroupe 60 % des DELD du Grand 
Est en décembre 2022. Quatre familles professionnelles 
(assistantes maternelles, artistes musique danse spec-
tacles, viticulteurs arboriculteurs salariés et profession-
nels des spectacles) sont caractérisées par des taux de 
DELD supérieurs à 60 % mais aussi par des taux de DELD 3 
ans et plus supérieurs à 33 %.
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55% des DELD ont un niveau de formation inférieur 
au Bac dans le Grand Est en décembre 2022 

Dans le Grand Est, 20 % des DELD sont sans diplôme, 35 % 
possèdent un CAP, 22 % un Bac et 24 % un diplôme supé-
rieur ou égal à Bac+2.  Dans les Ardennes, dans l’Aube et en 
Haute-Marne, près d’un quart des DELD sont sans diplôme.  

Le Bas-Rhin est caractérisé par une forte proportion de 
DELD de niveau Bac+2 et plus (41 %). 
La répartition des DELD par niveau de formation fait appa-
raitre des différences importantes entre le niveau régional 
et le niveau national. L’écart le plus important apparait au 
niveau Bac+2 et plus avec un niveau national de 30 % et de 
24 % dans la région Grand Est. 

tableau 9  : Part des DELD par niveau de formation en décembre 2022 (en %)

1er cycle
2e degré (VI)

BIS CEP SES 
BEPC (V bis) BEP CAP (V) Bac BTN BT BP 

(IV)
Bac + 2 ans 

(III)
Bac + 3 ou 4 
ans (I et II)

Ardennes 5,8% 18,9% 38,4% 20,4% 10,1% 6,1%

Aube 6,2% 18,1% 37,3% 21,2% 9,6% 7,9%

Marne 5,0% 15,1% 35,0% 22,1% 11,6% 11,5%

Haute-Marne 5,1% 18,2% 39,2% 22,6% 9,5% 5,8%

Meurthe-et-Moselle 3,8% 15,2% 32,6% 21,6% 12,9% 14,2%

Meuse 5,1% 17,2% 38,2% 23,1% 9,4% 7,1%

Moselle 5,1% 16,1% 34,8% 22,2% 11,1% 10,8%

Bas-Rhin 4,9% 13,0% 30,2% 21,4% 12,6% 18,1%

Haut-Rhin 4,9% 16,4% 35,1% 21,0% 12,3% 10,7%

Vosges 5,2% 15,9% 38,8% 22,4% 11,1% 6,6%

Grand Est 4,9% 15,1% 34,6% 21,8% 11,8% 12,1%

France métropolitaine 10,9% 5,1% 31,9% 22,2% 12,8% 17,2%

Tous les niveaux sont en baisse, mais plus le niveau aug-
mente, moins le nombre de DELD diminue. Le niveau 
Bac+2 et plus regroupait respectivement 30 % des DELD 
au niveau national et 24 % au niveau régional (tableau 

précédent). Au niveau le plus élevé (Bac+3 ou 4), les baisses 
ne sont que de 2,1 % au niveau national et de 5 % au niveau 
régional. Le niveau VI, qui représente 11 % des DELD en 
France métropolitaine, progresse lui de 8 %.

tableau 10  : évolution des DELD par niveau de formation en décembre 2022

Sources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2022 Part supérieure à la part régionale

1er cycle
2e degré (VI)

BIS CEP SES 
BEPC (V bis) BEP CAP (V) Bac BTN BT BP 

(IV)
Bac + 2 ans 

(III)
Bac + 3 ou 4 
ans (I et II)

Ardennes -27,4% -30,8% -21,0% -16,0% -0,2% -9,9%

Aube -35,8% -37,6% -26,0% -14,3% -12,6% -2,8%

Marne -27,8% -35,0% -23,6% -18,6% -8,7% -2,0%

Haute-Marne -43,3% -42,6% -28,5% -19,1% -7,7% -14,1%

Meurthe-et-Moselle -21,6% -37,1% -25,6% -18,5% -12,0% -12,0%

Meuse -33,8% -34,1% -25,6% -15,5% -15,5% -2,3%

Moselle -23,6% -29,1% -18,9% -12,4% -6,9% -3,6%

Bas-Rhin -26,5% -35,5% -23,8% -17,6% -11,6% -4,7%

Haut-Rhin -20,4% -33,9% -23,2% -14,0% -5,9% 0,5%

Vosges -35,2% -40,2% -24,6% -18,5% -9,1% -7,8%

Grand Est -27,4% -34,7% -23,3% -16,1% -9,1% -5,0%

France métropolitaine 8,0% -18,1% -19,8% -12,7% -11,9% -2,1%

Sources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2022 Baisse supérieure à la baisse régionale
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Les ouvriers, plus souvent au chômage de longue durée 
aussi bien en décembre 2019 qu’en décembre 2022 

Parmi les ouvriers au chômage (ouvriers spécialisés et qua-
lifiés) plus de la moitié sont au chômage de longue durée 
en décembre 2022 (52 % contre 46 % en moyenne). De 
plus, pour un quart d’entre eux, ils sont inscrits depuis plus 
de 3 ans à Pôle emploi, bien davantage que pour que pour 

l’ensemble des demandeurs d’emploi du Grand Est (18 %).
Paradoxalement, les chômeurs les moins qualifiés sont 
moins souvent en situation de chômage de longue durée 
(43 % pour les manœuvres et 44 % pour les employés non 
qualifiés).
Dans les qualifications plus élevées, seuls les ingénieurs et 
cadres sont moins souvent en situation de chômage de 
longue durée. 

tableau 11  : Part des DELD suivant la qualification dans le Grand Est en décembre 2022

Les baisses du nombre de DELD sont importantes dans la 
plupart des qualifications, à l’exception des DELD avec le 
niveau de qualification le plus élevé, ingénieurs et cadres. 
Pour cette qualification, les hausses enregistrées entre 
fin décembre 2019 et fin décembre 2022 sont plus im-
portantes au niveau régional (+21 %) que pour le niveau 

national (+13,9 %). En raison de cette progression, le taux 
de DELD, parmi les ingénieurs et cadres a nettement évo-
lué entre décembre 2019 et décembre 2022 (36 % contre 
28 % en décembre 2019). Ces hausses représentent 1 820 
DELD de ce niveau de qualification de plus dans le Grand 
Est et 22 170 de plus au niveau national.

Qualification des demandeurs 
d’emploi

Ancienneté au chômage
DELD
2019

DELD 
2022De 0 à 

2 mois 
révolus

De 3 à 
5 mois 
révolus

De 6 à 
11 mois 
révolus

De 12 à 
23 mois 
révolus

De 24 à 
35 mois 
révolus

36 mois 
révolus et 

plus

Manœuvres 23,8% 15,9% 17,8% 17,9% 8,2% 16,5% 45,0% 42,6%

Ouvriers spécialisés 18,6% 13,2% 15,7% 18,0% 9,6% 24,9% 55,0% 52,5%

Ouvriers qualifiés : OP1 et OP2 18,5% 13,4% 16,2% 18,0% 9,7% 24,2% 54,5% 51,9%

Ouvriers qualifiés : OQ3 et OHQ 17,9% 13,2% 16,0% 18,9% 10,4% 23,6% 53,7% 52,9%

Employés non qualifiés 22,4% 15,9% 17,9% 18,3% 8,6% 16,9% 47,1% 43,7%

Employés qualifiés 19,3% 15,6% 17,2% 18,9% 9,7% 19,4% 50,5% 47,9%

Techniciens - Dessinateurs 19,4% 16,2% 16,6% 18,4% 9,9% 19,6% 49,6% 47,9%

Agents de maîtrise 18,6% 15,0% 17,1% 20,3% 10,2% 18,7% 51,1% 49,3%

Ingénieurs et cadres 25,6% 18,6% 19,4% 19,4% 8,1% 9,0% 27,8% 36,5%

Ensemble 21,2% 15,6% 17,2% 18,4% 9,1% 18,5% 48,3% 46,0%

Sources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2019 et décembre 2022 Part supérieure à la part de l’ensemble

tableau 12  : évolution des DELD suivant la qualification dans le Grand Est en décembre 2022

Qualification des demandeurs 
d’emploi

évolution DELD Grand Est 2019 - 2022 évolution DELD France métro. 2019 - 2022

Total 1 an à moins 
de 2 ans

2 ans à 
moins de 3 

ans

3 ans et 
plus Total 1 an à moins 

de 2 ans

2 ans à 
moins de 3 

ans

3 ans et 
plus

Manœuvres -10,0% -8,3% -18,9% -6,8% -9,2% -21,3% -2,5% -4,3%

Ouvriers spécialisés -24,7% -19,0% -34,7% -24,0% -24,8% -35,4% -22,6% -19,6%

Ouvriers qualifiés : OP1 et OP2 -26,8% -24,0% -36,9% -24,0% -26,2% -36,9% -22,7% -21,4%

Ouvriers qualifiés : OQ3 et OHQ -26,0% -24,5% -35,3% -22,3% -27,7% -37,9% -23,3% -24,1%

Employés non qualifiés -3,2% 2,3% -17,6% -0,2% -6,9% -23,4% 0,9% 1,3%

Employés qualifiés -8,5% -8,3% -20,3% -1,3% -11,1% -26,4% -0,3% -5,4%

Techniciens - Dessinateurs -8,6% -9,5% -12,5% -5,5% -6,4% -18,1% 0,4% -2,9%

Agents de maîtrise -7,4% -4,9% -11,2% -7,8% -2,8% -10,2% 3,4% 0,7%

Ingénieurs et cadres 21,0% 12,4% 44,9% 23,1% 13,9% 28,1% 17,6% -2,5%

Sources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2019 et décembre 2022 évolution positive
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La baisse du nombre de DELD résidant en zone QPV 
est supérieure à la baisse globale du nombre de DELD 

La baisse du nombre de DELD résidant dans un quartier 
prioritaire de la politique de la ville (cf. méthodologie) est 

supérieure à la baisse globale du nombre de DELD aussi 
bien au niveau régional qu’au niveau national. Sur ce zo-
nage géographique, la diminution est supérieure à 20 % 
en Haute-Marne (-27,9 %), dans la Meuse (-26,1 %) et dans 
l’Aube (-20,8 %).

tableau 13  : Part de DELD résidant en zone QPV en décembre 2022

Total 
DEFM

Total 
DELD

Part de 
DELD

Total 
DEFM 
QPV - 
2019

Total 
DEFM 
QPV - 
2022

DELD 
résidant 
en zone 

QPV - 
2019

DELD 
résidant 
en zone 

QPV - 
2022

Part de 
DELD 

en zone 
QPV

évolution 
total DEFM 
QPV - 2019 

2022

évolution 
DELD 

résidant 
en zone 

QPV - 2019 
2022

Ardennes 23 630 11 720 49,6% 3 235 3 535 1 608 1 596 45,1% 9,3% -0,7%

Aube 27 521 12 722 46,2% 4 728 4 273 2 272 1 800 42,1% -9,6% -20,8%

Marne 43 968 20 160 45,9% 7 268 6 673 3 300 2 789 41,8% -8,2% -15,5%

Haute-Marne 11 588 5 117 44,2% 1 629 1 304 739 533 40,9% -20,0% -27,9%

Meurthe-et-Moselle 50 589 23 177 45,8% 6 313 5 638 2 997 2 456 43,6% -10,7% -18,1%

Meuse 12 596 5 871 46,6% 886 754 448 331 43,9% -14,9% -26,1%

Moselle 77 764 36 058 46,4% 9 919 9 277 4 536 4 135 44,6% -6,5% -8,8%

Bas-Rhin 82 055 36 955 45,0% 12 633 11 611 6 097 5 212 44,9% -8,1% -14,5%

Haut-Rhin 56 228 25 298 45,0% 10 549 9 077 4 614 3 736 41,2% -14,0% -19,0%

Vosges 27 593 13 136 47,6% 2 042 1 826 1 002 866 47,4% -10,6% -13,6%

Grand Est 413 532 190 214 46,0% 59 202 53 968 27 613 23 454 43,5% -8,8% -15,1%

France métropolitaine 5 486 928 2 585 442 47,1% 708 596 649 853 326 701 278 652 42,9% -8,3% -14,7%

Parmi les métiers avec le plus grand nombre de DELD, dans 
celui de nettoyage de locaux, plus d’un quart résident en 
zone QPV alors qu’ils ne sont que 5,7 % dans le métier 

d’assistantes auprès des enfants, métier qui compte le plus 
de DELD.

tableau 14  : Part de DELD résidant en zone QPV dans les principaux métiers en décembre 2022 dans le grand est

Sources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2022 

Sources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2019 et décembre 2022 Part supérieure à la part régionale

Libellé ROME V3 DELD DELD résidant
en zone QPV

Part de DELD résidant 
en zone QPV

Assistance auprès d'enfants 11 651 667 5,7%

Nettoyage de locaux 9 742 2 591 26,6%

Magasinage et préparation de commandes 6 638 983 14,8%

Services domestiques 5 464 845 15,5%

Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 5 339 694 13,0%
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11,9% des DELD perçoivent le RSA socle dans le 
Grand Est en décembre 2022 

Parmi les 190 214 DELD, 22 668 perçoivent le RSA socle 
(cf. méthodologie) soit 11,9 % des DELD du Grand Est en 

décembre 2022. Une part légèrement supérieure à la 
moyenne nationale (10,3 %). La part de RSA socle varie de 
8,4 % dans le Haut-Rhin à 17,5 % dans l’Aube. Quatre dépar-
tements enregistrent des taux inférieurs à 10 %. 

tableau 15  : Part de RSA Socle parmi les DELD en décembre 2022

DELD
DELD RSA socle

Total De 1 an à moins 
de 2 ans

De 2 ans à moins 
de 3 ans 3 ans et plus

Ardennes 11 720 16,8% 45,2% 18,6% 36,2%

Aube 12 722 17,5% 38,9% 19,7% 41,4%

Marne 20 160 9,7% 43,1% 20,3% 36,6%

Haute-Marne 5 117 9,1% 45,3% 20,9% 33,8%

Meurthe-et-Moselle 23 177 14,0% 33,8% 18,5% 47,7%

Meuse 5 871 13,8% 39,8% 20,2% 40,0%

Moselle 36 058 13,6% 44,3% 21,6% 34,1%

Bas-Rhin 36 955 9,6% 36,2% 19,9% 44,0%

Haut-Rhin 25 298 8,4% 39,4% 20,1% 40,5%

Vosges 13 136 10,8% 36,3% 18,0% 45,7%

Grand Est 190 214 11,9% 39,9% 19,9% 40,3%

France métropolitaine 2 278 959 10,3% 38,0% 19,7% 42,2%

Baisse importante du nombre de DELD 
bénéficiaires du RSA Socle entre décembre 2019
et décembre 2022  

Hormis les Ardennes qui enregistrent une progression de 
4 % entre décembre 2019 et décembre 2022 et la Moselle 
qui ne baisse que de 0,6 %, tous les autres départements 

enregistrent de fortes baisses du nombre de DELD bénéfi-
ciaire du RSA socle. Globalement, le recul national (-17,9 %) 
est supérieur à celui de la région Grand Est (-13,1 %). Pour le 
nombre de bénéficiaires du RSA socle inscrits à Pôle em-
ploi depuis 3 ans et plus, l’évolution est plus favorable pour 
le Grand Est (-13,5 %) qu’au niveau national (-11,2 %).

tableau 16  : évolution de décembre 2019 à décembre 2022 des DELD bénéficiaires du RSA Socle

Sources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, 
décembre 2019 et décembre 2022 

Sources : Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2022 Part supérieure à la part régionale

1 an à moins de 2 ans 2 ans à moins de 3 ans 3 ans et plus Total

Ardennes 32,2% -9,2% -12,8% 4,0%

Aube -19,2% -30,8% -2,7% -16,1%

Marne -16,2% -30,2% -15,4% -19,2%

Haute-Marne -11,0% -38,2% -23,0% -22,3%

Meurthe-et-Moselle -14,8% -28,8% -17,2% -18,9%

Meuse -5,6% -21,2% -31,9% -21,0%

Moselle 15,5% -9,0% -11,4% -0,6%

Bas-Rhin -14,7% -26,3% -12,0% -16,2%

Haut-Rhin -11,9% -26,8% -7,3% -13,7%

Vosges -22,1% -40,0% -18,0% -24,4%

Grand Est -6,0% -24,1% -13,5% -13,1%

France métropolitaine -17,5% -29,7% -11,2% -17,9%

Baisse supérieure à la baisse régionaleévolution positive

Dans les départements de la Meurthe-et-Moselle, des 
Vosges et du Bas-Rhin, les demandeurs d’emploi qui 

perçoivent le RSA socle sont essentiellement des DELD 
avec une ancienneté supérieure ou égale à 3 ans.

https://grand-est.dreets.gouv.fr/


étude n°35 - novembre 2023 - Le chômage de longue durée a enregistré un recul deux fois plus important que l’ensemble
du chômage entre décembre 2019 et décembre 2022

étude n°31 mai 2022

13grand-est.dreets.gouv.fr

sese
Les difficultés de recrutement en regard avec le nombre de DELD dans le Grand Est

Plusieurs métiers présentent des profils de tension en 2023 

L’enquête « Besoins en Main-d’œuvre 2023 Grand Est » de Pôle emploi prévoit 203 240 projets dont 57,9 % de projets diffi-
ciles et 29,1 % de projets saisonniers. L’enquête de 2020, en prévoyait 200 240 dont 52,9 % de projets difficiles et 37 % de 
projets saisonniers.

Dans les familles professionnelles regroupant le plus de DELD et hors métiers à forte proportion de projets saisonniers (cf. 
méthodologie), le nombre de projets est souvent inférieur au nombre de DELD. Mais sur les familles professionnelles en 
forte tension (cuisine / restauration, aides à domicile, aides-soignants), le nombre de projets de recrutement dépasse large-
ment le nombre de DELD et le niveau de difficultés de recrutement est souvent élevé.

Entre 2020 et 2023, les projets de recrutement sont en baisse dans plus de la moitié des 25 familles professionnelles, notam-
ment chez les agents d’entretien de locaux, -1 140 projets, chez les caissiers, -860 et chez les conducteurs et livreurs sur 
courte distance, -570. Les métiers aides de cuisine, apprentis de cuisine et employés polyvalents de la restauration, aides à 
domicile, aides-soignants, conducteurs routiers présentent un profil de tension, puisque le nombre de DELD est nettement 
inférieur aux projets de recrutements (couleur bleue). 

Famille professionnelle

DELD Recrut. 2020 Recrut. 2023 Recrut. 
évol. 
2020-
2023

DELD 
2019

DELD 
2022

évol. 
2019-
2022

Nb Diff. 
recrut. Nb Diff. 

recrut.

Assistantes maternelles 13 205 11 639 -11,9% 820 63% 1 120 57% 36,6%

Agents d'entretien de locaux 11 685 9 911 -15,2% 8 300 49% 7 160 46% -13,7%

Secrétaires bureautiques et assimilés 8 542 7 713 -9,7% 2 660 40% 2 620 40% -1,5%

Ouvriers qualifiés du magasinage et de la manutention 7 743 6 865 -11,3% 1 590 37% 1 380 38% -13,2%

Ouvriers non qualifiés de l'emballage et manutentionnaires 5 938 5 702 -4,0% 4 760 33% 4 790 36% 0,6%

Autres ouvriers non qualifiés de type industriel 6 327 5 615 -11,3% 150 53% 1 040 31% 593,3%

Employés de maison et personnels de ménage 6 583 5 448 -17,2% 2 360 69% 2 680 75% 13,6%

Vendeurs en habillement et accessoires, articles de luxe, de sport, 
de loisirs et culturels 6 303 5 431 -13,8% 2 650 26% 2 190 39% -17,4%

Employés de libre service 4 689 4 884 4,2% 5 160 25% 4 220 45% -18,2%

Agents administratifs divers 4 079 3 957 -3,0% 1 810 32% 2 100 39% 16,0%

Jardiniers salariés 4 353 3 794 -12,8% 2 410 42% 2 470 52% 2,5%

Aides de cuisine, apprentis de cuisine et employés polyvalents de 
la restauration 4 040 3 435 -15,0% 4 540 61% 6 020 59% 32,6%

Conducteurs et livreurs sur courte distance 3 527 3 401 -3,6% 2 700 70% 2 130 58% -21,1%

Agents d'accueil et d'information 2 934 3 211 9,4% 1 920 50% 1 410 48% -26,6%

Aides à domicile et aides ménagères 3 520 2 587 -26,5% 6 040 84% 6 520 79% 7,9%

Artistes (musique, danse, spectacles) 2 532 2 507 -1,0% 2 190 16% 1 500 7% -31,5%

Caissiers 2 698 2 462 -8,7% 2 700 24% 1 840 32% -31,9%

Ouvriers non qualifiés métallerie, serrurerie, montage 3 067 2 435 -20,6% 2 140 47% 1 930 62% -27,7%

Ouvriers qualifiés polyvalents d'entretien du bâtiment 2 391 2 326 -2,7% 810 44% 530 57% -34,6%

Vendeurs en produits alimentaires 2 686 2 315 -13,8% 1 760 55% 1 750 62% -0,6%

Aides-soignants 2 793 2 213 -20,8% 5 270 66% 6 500 68% 23,3%

Conducteurs routiers 2 426 2 193 -9,6% 2 670 73% 3 640 69% 36,3%

Surveillants d'établissements scolaires 2 093 2 055 -1,8% 1 090 37% 540 33% -50,5%

Ouvriers non qualifiés des travaux publics, du béton et de 
l'extraction 2 264 1 937 -14,4% 820 72% 870 62% 6,1%

Agents de sécurité et de surveillance 2 167 1 867 -13,8% 1 840 58% 1 890 74% 2,7%

Professionnels des spectacles 1 823 1 852 1,6% 1 010 18% 800 30% -20,8%

Techniciens et agents de maîtrise de la maintenance et de
l'environnement 1 888 1 770 -6,3% 1 670 74% 1 820 65% 9,0%

Ensemble 214 170 190 214 -11,2% 71 840 71 460 -0,5%

Baisse des DELD Nb de projets > nb de DELD évolution du recrutement positiveSources : Pôle emploi ; Dares, STMT - 
données brutes, décembre 2019
et décembre 2022 

tableau 17  : Comparaison entre le nombre de projets de recrutement et le nombre de DELD dans le Grand Est
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méthodologie

Les quartiers prioritaires de la politique de la ville (QPV)
Les quartiers prioritaires de la politique de la ville sont des territoires d’intervention du ministère de la Ville, défi-
nis par la loi de programmation pour la ville et la cohésion urbaine du 21 février 2014. Leur liste et leurs contours 
ont été élaborés par le Commissariat général à l’égalité des territoires (CGET), devenu depuis le 1er janvier 2020 
l’Agence nationale de la cohésion des territoires (ANCT). Les quartiers dits « prioritaires » de la politique de la 
ville (QPV) sont les territoires où s’applique la politique de la ville, politique qui vise à compenser les écarts de 
niveau de vie avec le reste du territoire. Ces quartiers sont donc ceux où les revenus sont les plus faibles. Depuis 
2015, ils remplacent les zones urbaines sensibles (ZUS). Ces 1 500 quartiers regroupent environ cinq millions de 
personnes, soit 8 % de la population française. 

Le revenu de solidarité active (RSA)
Il existe sous deux formes, le RSA socle pour ceux qui n’ont aucune ressource et le RSA activité qui complète des 
revenus modestes. Le revenu de solidarité active s’adresse aux personnes possédant de faibles ressources. Il est 
communément appelé RSA. Le RSA socle s’adresse aux personnes âgées de plus de 25 ans sans revenus et dès 
18 ans sous certaines conditions.

Comparaison du nombre de DELD aux projets de recrutement
Pour la comparaison avec les projets de recrutement, il est utilisé l’enquête « Besoins de main d’œuvre ». Cette 
enquête annuelle est, depuis plusieurs années, un élément essentiel de connaissance du marché du travail. 
Chaque année, Pôle emploi adresse un questionnaire à 1,9 million d’établissements afin de connaître leurs 
besoins en recrutement par secteur d’activité et par bassin d’emploi. Les données sont disponibles ici : https://
www.pole-emploi.org/opendata/enquete-besoins-en-main-doeuvre.html?type=article
Pour cette comparaison on retire les familles professionnelles regroupant le plus grand nombre de projets for-
tement saisonniers : viticulteurs / arboriculteurs salariés, professionnels de l’animation socioculturelle, agricul-
teurs salariés. Puis on compare le nombre de projets restants au nombre de DELD.

Sources
Pôle emploi ; Dares, STMT - données brutes, décembre 2019 et décembre 2022, en savoir plus https://dares.
travail-emploi.gouv.fr/enquete-source/les-statistiques-du-marche-du-travail

Méthode
Cette analyse porte sur les DEFM DELD c’est-à-dire les demandeurs d’emploi en fin de mois avec une ancienne-
té d’un an et plus. La particularité de cette statistique c’est qu’elle n’existe qu’avec la catégorie ABC c’est-à-dire 
le cumul des catégories A (personne sans emploi, devant accomplir des actes positifs de recherche d’emploi : 
à la recherche d’un emploi quel que soit le type de contrat (CDI : à temps plein, à temps partiel, temporaire ou 
saisonnier), B (personne ayant exercé une activité réduite de 78 heures maximum par mois, tenue d’accomplir 
des actes positifs de recherche d’emploi), et C (personne ayant exercé une activité réduite de plus de 78 heures 
par mois, tenue d’accomplir des actes positifs de recherche d’emploi). Ainsi, les statistiques DELD par catégorie 
sont la répartition selon la catégorie observée fin 2022 des demandeurs d’emploi inscrits en catégorie A, B ou 
C depuis plus d’un an.
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